φλαρ. μόνον εὐτού τὰ ὑποσχεθέντα πληρώσω πρὸς ἀλλήλους δια-
νοήθητε· εἰ γάρ τι τῶν παρ’ ὑμῶν λεχθέντων μὴ πρὸς ἔργον
ἀκινήτη, ταῖς μαχαίραις ταύταις κριθήσεται.” ὡς οὖν ταῦτα ἔλε-
P 357 γεν, εὐθὺς ὁ πατὴρ ὁ ἐμὸς σὺν τοῖς ἑρθεῖσι δυσὶν ἀδελφοῖς καθ’
ἡμᾶς γενόμενοι, καὶ τοῖς ποσὶ τούτου τὰς κεφαλὰς προσφεύσαν-
τες, ἐδέοντο τὴν αὐτὴν ἐμοὶ πληροφορίαν λαβεῖν, βεβαιούμενος
πληρώσειν ἐτοίμας ὅσα ἦγὼ προκατεῖπον. Θάττον οὖν ἐκεῖνος
πάντα ὃ παρ’ ἡμῶν ἤκηκόει ταῖς τῶν ἄλλων ἐνθέμενος ἀκοαῖς,
καὶ τούτῳ μάλιστα φέκατ’ ἀρχῆς ἦγὼ περιέτυχον ἔκαστα προειπών,
λόγον τε πείσας ἔνορκον ἡμῖν παρασχεῖν, οὗτως μηδὲν παρήγει 10
τοῦ λοιποῦ δεδίκται.

49. Συλλαβόμενος δὲ ἡμῶν καὶ τοῦ τείχους καταβίβάσσα-
τες, εἰς μέσους τε αὐτῶν διαλαβόντες, ἥγον τὴν ἐπὶ θάλασσαν,
B ἱπάγω τῶν σωμάτων τῶν ἡδη ἀναιρεθέντων βαδίζοντες. τῇς οὖν
εἷς πόλεως τὴν πύλην ἐμβάντες οὐ κατενθύ τὴν πορείαν ἐποιού-
μεθα, ἀλλὰ τῷ ὑπτιάζοντι μέρει τραπέντες τοῦ ἐκεῖσε βουνοῦ πρὸς
τὸ κάταντες ἐφερόμεθα. ἐνθα καὶ τοις ἄλλοι κατεφάνησαν ἀνίστ-
τες Αἴθιοπες, καὶ αὐτοὶ μαχαίρας κατέχοντες ταῖς χερσὶν, οἵ καὶ
μέσον τῶν ἡδη χειρωσαμένον διειλημμένους ἐνρακότες ἡμᾶς τῇ
φυσικῇ μαντὶ πληγέντες ὠρμησαν ἀναιδῶς, πόρρωθεν δεικνύμενοι 20
τοῦ κινοῦντος θυμού τὴν ἐπίτασιν. ἀλλ’ ἐπειδὴ καθ’ ἡμᾶς γεγο-
νότες ἔγνων μηδὲν ἡμῖν ἐπενεχθῆναι δειπνὸν τοὺς ἡδη προτιληφθέας

9 προειπών P 14 ἡδη οὖν P

acciipiatis, si modo inter vos ipsi consenseritis, ut ea quae promissa sunt impletatis. si quid enim eorum quae locuti estis effectu caruerit, hisce gladiis iudicium de vobis erit.” hacc itaque eo loquente, illico pater meus cum iam laudatis duobus fratribus ad nos procedentes, atque eius pedibus capita defigentes, eandem ipsam quam mihi sponderant vitæ securitatem rogarunt accipere, omnino affirmantes rata habitudes ac prompte impleturos quaecunque ego praelocutus eram. actutam igitur ille, cunctis quae ex nobis andierat auribus illorum depositis, praesertim vero ei quem a principio ipso offendaram omnibus per singula enarratis, cum et iurestrando promissa firmare suasiset, nihil deinceps timere hortabatur.

49. Secum itaque assumentes atque e muro deduceentes ac in medio sui agmine collocantes versus mare iter habebant, super easorum cada-
veribus gradientes. interiorem perro civitatis portam ingressi non recta statim iter contendimus, sed ad collis qui illuc est clivum versi in de-
clive forebamur. ubi et alios quosdam Aethiopes ascendentibus conspexi-
mas, qui et ipsi easca manus gestarent. hi quoque, ut inter eos qui iam ceperant nos adduci videre, naturam rabie conciti impudenter impetu
irruebant, precor etiam furoris vim nimiam ostendentes. postquam vero
iun prope facti eos qui nos ante ceperant, ne quid nobis noxae inferre-